Дело № 1-484/19 11 декабря 2019 года

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Василеостровский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Волковой В.С., 

с участием

гос. обвинителя – старшего помощника прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга ФИО1,

адвокатов Шелкового А.Г., ордер № XXX, удостоверение № XXX,

ФИО2, ордер № XXX, удостоверение №XXX

подсудимых ФИО3, ФИО4,

представителя потерпевшего ФИО5,

при секретаре Подберезской А.С.,

Рассмотрел в открытом судебном заседании дело по обвинению:

ФИО3 ФИО10, XX.XX.XXXX года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, работающего в ООО «

<

данные изъяты>», грузчиком- экспедитором, женатого, зарегистрированного по адресу: ... фактически проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

26.06.2007 года Смольнинским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч. 2 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 5 лет;

23.06.2009 года мировым судьей судебного участка № 172 Санкт-Петербурга по ст. 158 ч. 1, 119 ч. 1, 130 ч. 1, 69 ч. 2, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

25.11.2010 года Приморским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 2 п. «б», 30 ч. 1, 228.1 ч. 2 п. «б», 30 ч. 1, 228.1 ч. 3 п. «г» УК РФ, с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде 9 лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа. В соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ отменить условное осуждение и на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного (в виде 10 месяцев) присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору Смольнинского районного суда Санкт-Петербурга от 26.06.2007 года, а также частичного (в виде 2 месяцев) присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 172 Санкт-Петербурга от 23.06.2009 года, окончательно назначить наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Октябрьского городского суда Республики Башкортостан от 24.04.2013 года вышеуказанный приговор изменен, срок наказания сокращен до 9 лет 10 месяцев лишения свободы. 22.04.2017 года освобожден условно-досрочно из мест лишения свободы по постановлению Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 11.04.2017 года на оставшийся срок 2 года 2 месяца 5 дней,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а», 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

Обозного ФИО11, XX.XX.XXXX года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, со средним-специальным образованием, работающего грузчиком в ООО «

<

данные изъяты>», холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... ранее судимого:

18.10.2010 года Ленинским районным судом г. Санкт-Петербурга по ст. 162 ч. 2, 159 ч. 2, 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «г», 69 ч. 3 УК РФ к 7 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору Ленинского районного суда г. Санкт-Петербурга от 29.07.2008 года к общему сроку 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 07.02.2012 года вышеуказанный приговор изменен, наказание сокращено до 7 лет 3 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 16.11.2015 года освобожден условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 4 дня;

04.12.2017 года Василеостровским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а», 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

суд-

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО3 и ФИО4, каждого в отдельности в том, что они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 и ФИО4, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 28 минут 25.05.2019 года, находясь по адресу проживания в кв.25 д. 8 по 5 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, вступили в преступный сговор друг с другом, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ТК Прогресс», после чего, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 25.05.2019 года в период с 19 часов 28 минут до 19 часов 31 минуты, совместно и по предварительному сговору друг с другом, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного в д. 14/54 лит.А по 19 линии Василеостровского района г.Санкт-Петербурга, согласно совместно разработанному плану и распределению ролей, ФИО3 сложил с открытых стеллажей торгового зала в продуктовую тележку, принадлежащие ООО «ТК Прогресс» консервы мясные «Говядина тушеная» «Совок» (в/с Ж/б 325 г), стоимостью 184 рубля 30 копеек за единицу, в количестве 10 штук, общей стоимостью 1 843 руб., после чего, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, передал ФИО4 через турникет, минуя рассчетно-кассовый узел, тележку с неоплаченным товаром, таким образом, тайно похитили имущество ООО «ТК Прогресс» на общую сумму 1 843 руб., с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

При этом лично он (ФИО3), в неустановленное время, но не позднее 19 часов 28 минут 25.05.2019 года, находясь по адресу проживания в кв.25 д.8 по 5 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, вступил в преступный сговор с ФИО4, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ТК Прогресс», после чего, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 25.05.2019 года в период с 19 часов 28 минут до 19 часов 31 минуты, совместно и по предварительному сговору с ФИО4, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного в д. 14/54 лит. А по 19 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, в то время, как ФИО4 ожидал у входа в торговый зал, наблюдая за окружающей обстановкой с целью отвлечь внимание сотрудников магазина от его (ФИО3) действий, он (ФИО3), согласно совместно разработанному плану и распределению ролей, сложил с открытых стеллажей торгового зала в продуктовую тележку, принадлежащие ООО «ТК Прогресс» консервы мясные «Говядина тушеная» «Совок» (в/с Ж/б 325 г), стоимостью 184 руб. 30 копеек за единицу, в количестве 10 шт., общей стоимостью 1 843 руб., после чего, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, передал ФИО4 через турникет, минуя рассчетно-кассовый узел, тележку с неоплаченным товаром, таким образом, совместно с ФИО4, тайно похитил имущество ООО «ТК Прогресс» на общую сумму 1 843 руб., совместно с ФИО4 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

При этом лично он (ФИО4), в неустановленное время, но не позднее 19 часов 28 минут 25.05.2019 года, находясь по адресу проживания в кв.25 д.8 по 5 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, вступил в преступный сговор с ФИО3, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ТК Прогресс», после чего, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 25.05.2019 года в период с 19 часов 28 минут до 19 часов 31 минуты, совместно и по предварительному сговору с ФИО3, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного в д 14/54 лит. А по 19линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, в то время, как ФИО3, согласно совместно разработанному плану и распределению ролей, складывал с открытых стеллажей торгового зала в продуктовую тележку, принадлежащие ООО «ТК Прогресс» консервы мясные «Говядина тушеная» «Совок» (в/с Ж/б 325 г), стоимостью 184 руб. 30 коп. за единицу, в количестве 10 шт., общей стоимостью 1 843 руб., он (ФИО4) ожидал у входа в торговый зал, наблюдая за окружающей обстановкой с целью отвлечь внимание сотрудников магазина от действий ФИО3, после чего, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, принял от ФИО3 через турникет, минуя рассчетно-кассовый узел, тележку с неоплаченным товаром, таким образом, совместно с ФИО3, тайно похитил имущество ООО «ТК Прогресс» на общую сумму 1 843 руб., совместно с ФИО3 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Вину ФИО3 и ФИО4, каждого в отдельности в том, что они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 и ФИО4, в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 31.05.2019 года, находясь по адресу проживания в кв. 25 д. 8 по 5-линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга вступили в преступный сговор друг с другом, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООO «ТК Прогресс», после чего, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 31.05.2019 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 03 минут, совместно и по предварительному сговору друг с другом, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного в д. 14/54 лит.А по 19 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, согласно совместно разработанному плану и распределению ролей, ФИО4 сложил с открытых стеллажей торгового зала в пакет, принадлежащие ООО «ТК Прогресс» консервы мясные «Говядина тушеная» «Совок» (в/с Ж/б 325 г), стоимостью 184 руб. 30 коп. за единицу, в количестве 18 шт., общей стоимостью 3 317 руб. 40 коп., после чего, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, передал ФИО3 через турникет, минуя расчетно-кассовый узел, пакет с неоплаченным товаром, таким образом, тайно похитили имущество ООО «ТК Прогресс» на общую сумму 3 317 руб. 40 коп., с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

При этом лично он (ФИО3), в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 31.05.2019 года, находясь по адресу проживания в кв.25 д.8 по 5 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, вступил в преступный сговор с ФИО4, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ТК Прогресс», после чего, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 31.05.2019 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 03 минут, совместно и по предварительному сговору с ФИО4, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного в д.14/54 лит.А по 19 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, в то время, как ФИО4 складывал с открытых стеллажей торгового зала в пакет, принадлежащие ООО «ТК Прогресс» консервы мясные «Говядина тушеная» «Совок» (в/с Ж/б 325 г), стоимостью 184 руб. 30 коп. за единицу, в количестве 18 шт., общей стоимостью 3 317 руб. 40 коп., он (ФИО3), согласно совместно разработанному плану и распределению ролей, ожидал у входа в торговый зал, наблюдая за окружающей обстановкой с целью отвлечь внимание сотрудников магазина от действий ФИО4, после чего, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, принял от ФИО4 через турникет, минуя рассчетно-кассовый узел, пакет с неоплаченным товаром, таким образом, совместно с ФИО4, тайно похитил имущество ООО «ТК Прогресс» на общую сумму 3 317 руб. 40 коп., совместно с ФИО4 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

При этом лично он (ФИО4), в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 31.05.2019 года, находясь по адресу проживания в кв.25 д.8 по 5 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, вступил в преступный сговор с ФИО3, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ТК Прогресс», после чего, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 31.05.2019 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 03 минут, совместно и по предварительному сговору с ФИО3, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного в д.14/54 лит.А по 19 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, в то время, как ФИО3, согласно совместно разработанному плану и распределению ролей, ожидал у входа в торговый зал, наблюдая за окружающей обстановкой с целью отвлечь внимание сотрудников магазина от него (ФИО4) действий, он (ФИО4) сложил с открытых стеллажей торгового зала в пакет, принадлежащие ООО «ТК Прогресс» консервы мясные «Говядина тушеная» «Совок» (в/с Ж/б 325 г), стоимостью 184 руб. 30 коп. за единицу, в количестве 18 шт., общей стоимостью 3 317 руб. 40 коп., после чего, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, передал ФИО3 через турникет, минуя рассчетно-кассовый узел, пакет с неоплаченным товаром, таким образом, совместно с ФИО4, тайно похитил имущество ООО «ТК Прогресс» на общую сумму 3 317 руб. 40 коп., совместно с ФИО3 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Вину ФИО3 и ФИО4, каждого в отдельности в том, что они совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО3 и ФИО4, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 17 минут 02.06.2019, находясь по адресу проживания в кв.25 д.8 по 5 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, вступили в преступный сговор друг с другом, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ТК Прогресс», после чего, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 02.06.2019 года в период с 20 часов 17 минут до 20 часов 22 минут, совместно и по предварительному сговору друг с другом, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного в д. 14/54 лит.А по 19 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, согласно совместно разработанному плану и распределению ролей, ФИО3 сложил с открытых стеллажей торгового зала в продуктовую тележку, принадлежащие ООО «ТК Прогресс» консервы мясные «Говядина тушеная» «Совок» (в/с Ж/б, 325 г), стоимостью 184 руб. 30 коп. за единицу, в количестве 19 шт., общей стоимостью 3 501руб. 70 коп., масло оливковое рафин. «Basso» («Бассо») (ст/б 1 л), стоимостью 467 руб. 35 коп. за единицу, в количестве 2 шт., общей стоимостью 934 руб. 70 коп., после чего, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, передал ФИО4 через турникет, минуя рассчетно-кассовый узел, тележку с неоплаченным товаром, таким образом, тайно похитили имущество ООО «ТК Прогресс» на общую сумму 4 436 руб. 40 коп., с похищенным с места совершения преступления пытались скрыться, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны на выходе из магазина «Семишагофф», расположенного в д. 14/54 лит.А по 19 линии Василеостровского района г.Санкт-Петербурга сотрудниками указанного магазина, а похищенный товар в дальнейшем был изъят в ходе осмотра места происшествия.

При этом лично он (ЛебедевM.A.), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 17 минут 02.06.2019 года, находясь по адресу проживания в кв.25 д.8 по 5 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, вступил в преступный сговор с ФИО4, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ТК Прогресс», после чего, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 02.06.2019 года в период с 20 часов 17 минут до 20 часов 22 минут, совместно и по предварительному сговору с ФИО4, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного в д.14/54 лит.А по 19 линии Василеостровского района г.Санкт-Петербурга, в то время, как ФИО4, согласно совместно разработанному плану и распределению ролей, ожидал у входа в торговый зал, наблюдая за окружающей обстановкой с целью отвлечь внимание сотрудников магазина от его (ФИО3) действий, он (ФИО3) сложил с открытых стеллажей торгового зала в продуктовую тележку, принадлежащие ООО «ТК Прогресс» консервы мясные «Говядина тушеная» «Совок» (в/с Ж/б 325 г), стоимостью 184 руб. 30 коп. за единицу, в количестве 19 шт., общей стоимостью 3501 руб. 70 коп., масло оливковое рафин. «Basso» («Бассо») (ст/б 1 л), стоимостью 467 руб. 35 коп. за единицу, в количестве 2 шт., общей стоимостью 934 руб. 70 коп., после чего, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, передал ФИО4 через турникет, минуя рассчетно-кассовый узел, тележку с неоплаченным товаром, таким образом, совместно с ФИО4, тайно похитил имущество ООО «ТК Прогресс» на общую сумму 4 436 руб. 40 коп., с похищенным с места совершения преступления, совместно с ФИО4 пытался скрыться, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на выходе из магазина «Семишагофф», расположенного в д. 14/54 лит.А по 19 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга сотрудниками указанного магазина, а похищенный товар в дальнейшем был изъят в ходе осмотра места происшествия.

При этом лично он (ФИО4), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 17 минут 02.06.2019 года, находясь по адресу проживания в кв.25 д.8 по 5 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга, вступил в преступный сговор с ФИО3, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ТК Прогресс», после чего, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 02.06.2019 года в период с 20 часов 17 минут до 20 часов 22 минут, совместно и по предварительному сговору с ФИО3, находясь в помещении магазина «Семишагофф», расположенного в д.14/54 лит. А по 19 линии Василеостровского района г.Санкт-Петербурга, в то время, как ФИО3, согласно совместно разработанному плану и распределению ролей, складывал с открытых стеллажей торгового зала в продуктовую тележку, принадлежащие ООО «ТК Прогресс» консервы мясные «Говядина тушеная» «Совок» (в/с Ж/б 325 г), стоимостью 184 руб. 30 коп. за единицу, в количестве 19 шт., общей стоимостью 3501 руб. 70 коп., масло оливковое рафин. «Basso» («Бассо») (ст/б 1 л), стоимостью 467 руб. 35 коп. за единицу, в количестве 2 шт., обшей стоимостью 934 руб. 70 коп., он (ФИО4) ожидал у входа в торговый зал, наблюдая за окружающей обстановкой с целью отвлечь внимание сотрудников магазина от действий ФИО3,

после чего, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, принял от ФИО3 через турникет, минуя рассчетно-кассовый узел, тележку с неоплаченным товаром, таким образом, совместно с ФИО3, тайно похитил имущество ООО «ТК Прогресс» на общую сумму 4 436 руб. 40 коп., с похищенным с места совершения преступления, совместно с ФИО3 пытался скрыться, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на выходе из магазина «Семишагофф», расположенного в д. 14/54 лит. А по 19 линии Василеостровского района г. Санкт-Петербурга сотрудниками указанного магазина, а похищенный товар в дальнейшем был изъят в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4, каждый в отдельности, свою вину по предъявленному обвинению признали полностью, в ходе судебного заседания поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4, каждый в отдельности обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает десяти лет лишения свободы, после ознакомления с материалами уголовного дела заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Таким образом, суд полагает, что по данному делу соблюдены условия применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст.ст. 314-317 УПК РФ.

Суд считает обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованным, подтверждённым доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия подсудимого ФИО3 и ФИО4, каждого в отдельности, по преступлению от 25.05.2019 года ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, по преступлению от 31.05.2019 года по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору и по ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

Разрешая вопрос о мере наказания за совершенные преступления, суд руководствуется принципом справедливости, целями и общими началами назначения уголовного наказания, а также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ о назначении наказания подсудимым при рассмотрении уголовного дела в порядке Главы 40 УПК РФ и ст. 62 ч.1, 2 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

ФИО3 совершил два преступления средней тяжести и покушение на преступление средней тяжести, корыстной направленности, ранее судим за совершение аналогичного преступления, в его действиях содержатся признаки рецидива преступлений, что суд рассматривает как обстоятельство отягчающее наказание в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ. Кроме того, данные преступления совершены в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания по приговору Приморского районного суда Санкт-Петербурга от 25.11.2010 года, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом требований ст. ст. 18, 68 ч. 2 УК РФ.

ФИО4 совершил два преступления средней тяжести и покушение на преступление средней тяжести, корыстной направленности, ранее судим за совершение аналогичного преступления, в его действиях содержатся признаки рецидива преступлений, что суд рассматривает как обстоятельство отягчающее наказание в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ. Кроме того, данные преступления совершены в период испытательного срока по приговору Василеостровского районного суда Санкт-Петербурга от 04.12.2017 года, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом требований ст. ст. 18, 68 ч. 2 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО3 является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства в Санкт-Петербурге, женат, социально адаптирован, по каждому из трех преступлений дал явку с повинной, чистосердечно раскаялся, чем активно способствовал раскрытию преступлений, страдает тяжелыми заболеваниями, работает, полностью возместил ущерб потерпевшей стороне и представитель потерпевшего просил суд о снисхождении к подсудимому. 

Указанные выше обстоятельства в совокупности суд рассматривает как смягчающие наказание в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывая которые полагает возможным назначить ФИО3 наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы без реального его отбытия, условно, в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, а также не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст. 158 ч. 2 УК РФ. 

С учетом тяжести совершенных преступлений и данных о личности подсудимого суд полагает возможным сохранить условно-досрочное освобождение по приговору Приморского районного суда Санкт–Петербурга от 25.11.2010 года в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ, настоящий приговор исполнять самостоятельно. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО4 является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства в Санкт-Петербурге, по каждому из трех преступлений дал явку с повинной, чистосердечно раскаялся, чем активно способствовал раскрытию преступлений, страдает тяжелыми заболеваниями, работает, полностью возместил ущерб потерпевшей стороне и представитель потерпевшего просил суд о снисхождении к подсудимому.

Указанные выше обстоятельства в совокупности суд рассматривает как смягчающие наказание в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывая которые полагает возможным назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ без реального его отбытия, условно, в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, а также не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст. 158 ч. 2 УК РФ. 

С учетом тяжести совершенных преступлений и данных о личности подсудимого суд полагает возможным сохранить ему условное осуждение по приговору Василеостровского районного суда Санкт – Петербурга от 04.12.2017 года в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, настоящий приговор исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов по назначению суда по настоящему уголовному делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд учитывает требования ст. ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 316-317 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а», 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст. ст. 18, 68 ч. 2 УК РФ 

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ ( по преступлению от 25.05.2019 года) сроком на 1(один) год 8(восемь) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ ( по преступлению от 31.05.2019 года) сроком на 1 (один) год 8(восемь) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

по ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ сроком на 1 (один) год 8(восемь) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2(два) года.

В соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ сохранить условно-досрочное освобождение по приговору Приморского районного суда Санкт–Петербурга от 25.11.2010 года, настоящий приговор исполнять самостоятельно.

Обозного ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а», 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст.ст. 18, 68 ч. 2 УК РФ 

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ ( по преступлению от 25.05.2019 года) сроком на 1(один) год 8(восемь) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ ( по преступлению от 31.05.2019 года) сроком на 1 (один) год 8(восемь) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

по ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ сроком на 1 (один) год 8(восемь) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2(два) года.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить условное осуждение по приговору Василеостровского районного суда Санкт – Петербурга от 04.12.2017 года, настоящий приговор исполнять самостоятельно.

Возложить на условно осужденных ФИО3 и ФИО4, каждого в отдельности, обязанность не менять место своего фактического жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 и ФИО4 – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

Консервы мясные «Говядина тушеная» в количестве 19 штук, масло оливковое рафинированное в количестве 2 штук, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего – оставить законному владельцу в его дальнейшее распоряжение;

CD-Rдиски с видеозаписями, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждёнными в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: